el féretro desde la casa del difunto hasta el lugar de enterramiento. Actuaban además a 

modo de sepultureros, abriendo la fosa para el sepulcro en la capilla confraternal o 

parroquia adscrita al colectivo (obrir lo vas) y se ocupaban de la bajada de los cuerpos 

de los cofrades finados (devallar lo cos). También eran los responsables del transporte 
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 “…quod decetero ullo unquam tempore aliqui andatores seu nuncii confratriarum seu elemosinarum 

dicte civitatis, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, vestris andatoribus seu nunciis dumtaxat, exceptis 

non andant seu presumant abitus seu mantones ac capucia alba consimilia abitus seu mantonibus ac 

capuciis dictorum andatorum seu nunciorum vestrorum induere in confratriarum seu elemosinarum 

actibus, vel deferre, ne prefata occasione inter eos discordia vel scandalum generetur, verumtamen casu 

quo dicti andatores seu nuncii aut ex eis aliqui de permissu maioralium suorum, vestris andatoribus seu 

nunciis dumtaxat, ut prefertur, exceptis abitus seu mantones ac capucia alba induere malverint, aut 

defferre hoc sibi inpune liceat, dum in eisdem aliquam ymaginem vel alius signum quo diversitas 

dictorum andatorum, et per consegnes dictarum confratriarum seu elemosinarum appareat in parte, 

videlicet exteriori, iuxta pectus apponant seu apponi, ac depingi faciant, et secum deferant in suarum 

confratriarum seu elemosinarum actibus paragendis, vel alia super his taliter provideant, quod de 

andatoribus vestris ad alios andatores diversitas seu diffarencia universis pateat evidenter.” Vid. Ap. 

Doc., nº 28.18.  
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de la imagen patronal que acompañaba a los féretros durante las procesiones fúnebres y 

que presidía las principales celebraciones de la cofradía. 

 Al igual que los andadores, su trabajo estaba remunerado. La cofradía de Santa 

María de la Seo contaba con tres macips, los cuales percibían un salario anual de 60 

sueldos por sus servicios como trajineros, veinte para cada uno (5 sueldos en cada una 

de las cuatro fiestas marianas). Además, recibían cada año 3 sueldos cada uno 

complementarios a la soldada ordinaria por transportar los paños y bancales a la catedral 

el día de la festividad de su patrona.  

 La cofradía de Santa María de los Inocentes tenía a su servicio tres mozos con 

retribuciones concretas según su actividad. Por el transporte de los cuerpos de cofrades 

y requirentes cobraban cinco reales a repartir entre los tres (un sueldo y medio para cada